
 
Vadovaudamasis Valstybinio mokslinių tyrimų instituto Inovatyvios medicinos centro (toliau – 

IMC) įstatų, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. rugsėjo 5 d. nutarimu Nr. 1091, 23.1 ir 

23.2 punktais, 

1. Tvirtinu Žmonių ar gyvūnų sveikatos priežiūros (medicininės atliekos) ir (arba) su ja 

susijusių mokslinių tyrimų atliekų tvarkymo procedūrą (pridedama). 

2. Įpareigoju šioje procedūroje nustatyta tvarka Turto valdymo ir viešųjų pirkimų skyriaus 

administratorę Mariną Jefimovą (Nr. PH-160159) ir Regeneracinės medicinos skyriaus vyresniąją 

laborantę Saulę Valiūnienė (PH-160160) atlikti atliekų perdavimą atsakingai įmonei, pagal 

procedūroje nurodytą tvarką. 

3. Pavedu Turto valdymo ir viešųjų pirkimų skyriaus vedėjui Dariui Stankevičiui užtikrinti 

šio įsakymo vykdymo kontrolę. 

 

 

Direktorius     Prof. habil. dr. Algirdas Venalis 

 

 

Parengė: 

Turto valdymo ir viešųjų pirkimų skyrius 

Gauna: 

Regeneracinės medicinos skyrius 

Kamieninių ląstelių skyrius 

Inovatyvių medicinos technologijų ir kurortologijos skyrius 

Biofarmacijos skyrius 

Imunologijos skyrius 

Biomodelių skyrius 

 

 
VALSTYBINIS MOKSLINIŲ TYRIMŲ INSTITUTAS 

INOVATYVIOS MEDICINOS CENTRAS 

DIREKTORIUS 

 

     ĮSAKYMAS 

       DĖL  ŽMONIŲ AR GYVŪNŲ SVEIKATOS PRIEŽIŪROS (MEDICININĖS ATLIEKOS) IR 

(ARBA) SU JA SUSIJUSIŲ MOKSLINIŲ TYRIMŲ ATLIEKŲ TVARKYMO PROCEDŪROS 

PATVIRTINIMO 

 

 

      2016 m. lapkričio 29 d. Nr. V-33 

  Vilnius 

Vilni 



  PATVIRTINTA 

Valstybinio mokslinių tyrimų instituto 

Inovatyvios medicinos centro 

direktoriaus 2016 m. lapkričio 29 d. 

įsakymu Nr. V-33 

 

ŽMONIŲ AR GYVŪNŲ SVEIKATOS PRIEŽIŪROS (MEDICININĖS ATLIEKOS) IR 

(ARBA) SU JA SUSIJUSIŲ MOKSLINIŲ TYRIMŲ ATLIEKŲ TVARKYMO 

PROCEDŪRA 

 

I.   ATLIEKŲ GRUPĖS 

 

1. Infekuotos atliekos (atliekos, kurių rinkimui ir šalinimui taikomi specialūs reikalavimai, 

kad būtų išvengta infekcijos) - kodas 18 01 03; 18 02 02. 

1.1.  Atliekos, permirkusios krauju ir (ar) kitais kūno skysčiais. 

1.2. Atliekos, susidariusios suteikus asmens sveikatos priežiūros paslaugas pacientams, 

sergantiems ar įtariamiems sergant užkrečiamosiomis ligomis.   

1.3. Krauju ir (ar) kitais kūno skysčiais, ekskretais suteršti, išskyrus asmens higienos 

priemones (sauskelnės ir pan.), gaminiai: kieti gaminiai (pvz.: lašinės sistemos, vakuuminės kraujo 

paėmimo sistemos ir pan.), medicininės pirštinės, vienkartiniai operaciniai chalatai, operaciniai 

apdangalai. 

1.4. Mikrobiologijos, virusologijos, parazitologijos laboratorijų tiriamoji medžiaga. 

Mikroorganizmų kultūros bei atliekos, turėjusios tiesioginį sąlytį su mikroorganizmų kultūromis. 

2. Anatominė medžiaga, išskyrus infekuotas atliekas (kodas 18 01 02). 

Kūno dalys ir organai, įskaitant kraują ir jo komponentus, patologinės anatomijos, teismo 

medicinos ekspertizės skyrių atliekos (autopsijos, biopsijos bandiniai ir pan.). kūno dalys ir organai, 

įskaitant kraujo paketus ir konservuotą kraują. 

3. Aštrūs daiktai, išskyrus infekuotas atliekas (kodas 18 01 01; 18 02 01).  

Netinkami naudoti daiktai, būtini specialiai sveikatos priežiūros veiklai vykdyti, kuriais 

galima į(si)pjauti, į(si)durti, su(si)žeisti (adatos, skalpeliai, lancetai, grąžtai, švirkštai su 

pritvirtintomis adatomis ir pan.). 

4. Cheminės medžiagos, sudarytos iš pavojingų cheminių medžiagų arba jų turinčios. 

(kodas 18 01 06; 18 02 05). 

5.  Kitos cheminės medžiagos (kodas 18 01 07; 18 01 06). 

6. Neinfekuotos atliekos (atliekos, kurių rinkimui ir šalinimui netaikomi specialūs 

reikalavimai, kad būtų išvengta infekcijos) – kodas 18 01 04; 18 02 03). 

Neinfekuotos atliekos, susidariusios teikiant sveikatos priežiūros (gimdymų priežiūros, ligų 

diagnostikos, gydymo, slaugos ar prevencijos, teismo medicinos ekspertizės) paslaugas, kurios 

nesuterštos ar suterštos krauju ir (ar) kitais kūno skysčiais, ekskretais (pvz., tvarsliava, gipso 

tvarsčiai, skalbiniai, vienkartiniai drabužiai, vystyklai, panaudoti paklotai ir pan.). 

7. Punktuose 1, 4 ir 5 nurodytos medžiagos priskiriamos pavojingoms atliekoms. 

 

 

 

 



II . ATLIEKŲ SURINKIMAS IR RŪŠIAVIMAS 

 

8. Atliekas iš karto po jų susidarymo surenkamos į tam skirtas pakuotes. Atliekos jų susidarymo 

vietose renkamos išrūšiuojant į atskiras pakuotes pagal atliekų grupes. Renkant atliekas yra galimos 

šios išimtys: 

8.1. infekuoti ir neinfekuoti aštrūs daiktai (atitinkamai 18 01 03, 18 02 02, 18 01 01 ir 18 02 01) 

renkami kartu į tą pačią pakuotę - geltonus, plastmasinius kibirėlius su specialiu ženklinimu 

(neišrūšiuojant į atskiras pakuotes), tad visi aštrūs daiktai laikomi infekuotais (18 01 03, 18 02 02);  

8.2. infekuotos atliekos (išskyrus aštrius daiktus) ir kitos atliekos, kurių rinkimui ir šalinimui 

netaikomi specialūs reikalavimai, kad būtų išvengta infekcijos (18 01 04 ir 18 02 03), renkamos į tą 

pačią pakuotę, tad surinktos medicininės atliekos priskiriamos infekuotų atliekų grupei (18 01 03, 

18 02 02);  

9. Draudžiama rūšiuoti jau surinktas atliekas, maišyti jas su kitomis įstaigoje susidarančiomis 

atliekomis ir presuoti.  

10. Pakuotės yra vienkartinės ir šalinamos su turiniu. 

11. Atliekų pakuotė atliekomis gali būti pripildoma ne daugiau kaip 3/4 pakuočių tūrio.  

12. Atliekos surenkamos į vienkartines pakuotes ant kurių pažymima infekuotos (kodas - 18 01 

03; 18 02 02) ar neinfekuotos (kodas - 18 01 04; 18 02 03) .  

     13. Surenkant ir  rūšiuojant atliekas darbuotojai turi laikytis visų saugos reikalavimų ir 

atsargumo priemonių, kad išvengtų susižeidimų.  

 

III. ATLIEKŲ PAKAVIMAS IR ŽYMĖJIMAS 

 

14. Supakuotos atliekos iš jų susidarymo vietų į atliekų saugyklą išnešamos gabenimui skirtu 

vežimėliu.  

15. Atliekos iš jų susidarymo vietų į atliekų saugyklą išnešamos jeigu pakuotė atliekomis 

pripildoma 3/4 tūrio.  

     16. Visos pakuotės (išskyrus aštrūs daiktai) žymimos: „infekuotos atliekos“ ar „neinfekuotos 

atliekos“. 

     17. Visas atliekas išneša Turto valdymo ir viešųjų pirkimų skyriaus darbuotojas, pagal gautą 

pranešimą apie jų susidarymą. 

 

 

 

IV. ATLIEKŲ LAIKINAS LAIKYMAS ĮSTAIGOJE IR PERDAVIMAS TVARKYMO 

ĮMONEI 

  

    18. Atliekų saugykloje vykdoma pirminė atliekų apskaita. Atliekos sveriamos ir jų kiekiai 

atžymimi lydraštyje bei pirminiame atliekų apskaitos žurnale. 

    19. Atliekų saugyklose esančios supakuotos atliekos perduodamos atliekų tvarkymo įmonei – 

pagal poreikį. 

    20. Infekuotas atliekas, aštrius daiktus bei atliekas, kurių rinkimui ir šalinimui netaikomi 

specialūs reikalavimai, kad būtų išvengta infekcijos, kurios yra užšaldomos (laikinai laikomos -18 



ºC ir žemesnėje temperatūroje atskirame šaldiklyje) atliekų saugykloje gali būti laikomos iki 6 

mėnesių. 

    21. Atliekas (pagal poreikį) pasveria, užpildo lydraštį, suveda į „Atliekų susidarymo apskaitos 

žurnalą“, bei perduoda vežėjui asmuo turintis sveikatos žinių atestavimo pažymėjimą. 

    22. Atliekos, kurioms netaikomi specialūs reikalavimai, laikomos Santariškių g. 5, Vilnius „dujų 

rampoje“. 

 

V. SVEIKATOS SAUGOS REIKALAVIMAI 

 

23. Darbuotojai, tvarkydami atliekas, turi: 

23.1. dėvėti chalatą ir pirštines rūšiuodami, pakuodami, atliekas gabendami į atliekų saugyklas; 

24. Darbuotojams, tvarkantiems atliekas, draudžiama: 

24.1. rankomis nuimti panaudotas vienkartinių švirkštų adatas, jas ir kitus aštrius daiktus laužyti, 

lankstyti; 

24.2. rankomis rinkti užterštus sudaužytus stiklinius daiktus (jie turi būti renkami, valomi 

naudojant mechanines priemones – semtuvėlius, šepečius, žnyples, pincetus); 

24.3. rankomis smulkinti atliekas. 

25. Darbuotojai susižeidę aštriais instrumentais, daiktais, užterštais krauju tvarkant atliekas 

žaizdą ir odą plauti tekančiu vandeniu ir  pranešti apie susižeidimą Turto valdymo ir viešųjų 

pirkimų skyriaus vedėjui ir/arba įstaigos vadovui. 

 

________________ 

 

 

 


